

# CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA EJERCICIO 2018

Ejercicio: 2018, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

(Debe) Haber	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
1. Importe neto de la cifra de negocios.	625.804,83-	641.474,81-
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.	0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.	0,00	0,00
4. Aprovisionamientos.	102.911,38	100.039,15
5. Otros ingresos de explotación.	248.334,53-	258.045,08-
6. Gastos de personal.	371.302,21	361.268,82
7. Otros gastos de explotación.	376.170,47	374.804,35
8. Amortización del inmovilizado.	17.028,24	19.211,16
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.	0,00	0,00
10. Excesos de provisiones.	0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.	0,00	0,00
12. Otros resultados	8.791,02-	8.255,71
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)	15.518,08-	35.940,70-
13. Ingresos financieros	6,16-	5,23-
a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	0,00	0,00
b) Otros ingresos financieros	6,16-	5,23-
14. Gastos financieros	0,00	318,48
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
16. Diferencias de cambio	0,00	0,00
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
18. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	0,00	0,00
a) Incorporación al activo de gastos financieros	0,00	0,00
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores	0,00	0,00
c) Resto de ingresos y gastos	0,00	0,00
B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17+18)	6,16-	313,25
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)	15.524,24-	35.627,45-
19. Impuestos sobre beneficios	217,10	332,40
D. RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 19)	15.307,14-	35.295,05-

**BALANCE DE SITUACIÓN  
CONSOLIDADO A 31-12-2018  
EJERCICIO 2018**

Ejercicio: 2018, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

Activo:	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE.	309.733,47	310.993,53
I. Inmovilizado intangible.	1.795,84	3.387,18
II. Inmovilizado material.	301.938,19	301.295,21
III. Inversiones inmobiliarias.	0,00	0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo.	952,67	1.047,27
VI. Activos por impuesto diferido.	5.046,77	5.263,87
VII. Deudores comerciales no corrientes	0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE.	231.634,34	256.916,48
I. Existencias.	55.201,77	46.376,71
II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	40.003,86	72.539,34
1. Clientes por ventas y Prestaciones de servicios	25.503,76	17.645,34
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo	0,00	0,00
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo	0,00	0,00
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos	0,00	0,00
3. Otros deudores	14.500,10	54.894,00
III. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	6.408,18	8.267,19
IV. Inversiones financieras a corto plazo.	0,00	0,00
V. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	130.020,53	129.733,24
TOTAL ACTIVO (A+B)	541.367,81	567.910,01
Total activo:	541.367,81	567.910,01

Ejercicio: 2018, Periodo: Apertura-Diciembre (Euros)

Pasivo	Ejercicio 2018	Ejercicio 2017
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>433.340,29</b>	<b>418.033,15</b>
A-1) Fondos propios	433.340,29	418.033,15
I. Capital.	418.033,15	382.738,10
1. Capital escriturado.	418.033,15	382.738,10
2. (Capital no exigido).	0,00	0,00
II. Prima de emisión.	0,00	0,00
III. Reservas.	0,00	0,00
1. Reserva de capitalización	0,00	0,00
2. Otras reservas	0,00	0,00
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).	0,00	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores.	0,00	0,00
VI. Otras aportaciones de socios.	0,00	0,00
VII. Resultado del ejercicio.	15.307,14	35.295,05
VIII. (Dividendo a cuenta).	0,00	0,00
A-2) Ajustes en patrimonio neto	0,00	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>7.603,04</b>	<b>7.603,04</b>
I. Provisiones a largo plazo.	5.800,00	5.800,00
II. Deudas a largo plazo.	1.803,04	1.803,04
1. Deudas con entidades de crédito.	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo	1.803,04	1.803,04
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido.	0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00
VI. Acreedores comerciales no corrientes	0,00	0,00
VII. Deuda con características especiales a largo plazo	0,00	0,00
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>100.424,48</b>	<b>142.273,82</b>
I. Provisiones a corto plazo.	0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo.	790,00	555,00
1. Deuda con entidades de crédito.	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo	790,00	555,00
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	6.733,43	8.592,43
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	90.761,05	132.236,39
1. Proveedores.	13.281,01	9.657,62
a) Proveedores a largo plazo	0,00	0,00
b) Proveedores a corto plazo	0,00	0,00
2. Otros acreedores	77.480,04	122.578,77
V. Periodificaciones a corto plazo	2.140,00	890,00
VI. Deuda con características especiales a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO. (A+B+C)</b>	<b>541.367,81</b>	<b>567.910,01</b>
<b>Total Pasivo</b>	<b>541.367,81</b>	<b>567.910,01</b>

ESTADO DE CAMBIOS DEL  
PATRIMONIO NETO (E.C.P.N.)  
EJERCICIO 2018



# LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO Y DESVIACIONES EJERCICIO 2018



FEDERACIÓN ANDALUZA DE TIRO OLIMPICO  
PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2018

OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO	GASTOS PRESUPUESTARIOS			%
	PRESUPUESTO	REALIZACION	DESVIACION	
<b>1.-Ayudas monetarias</b>	<b>101.200,00</b>	<b>115.225,03</b>	<b>14.025,03</b>	<b>13,86</b>
1,a.-Ayudas a delegaciones y clubes	0,00	0,00	0,00	0,00
1,b.-Ayudas a deportistas, becas, y subvención de Inscripciones	101.200,00	115.225,03	14.025,03	13,86
<b>2.-Consumos de explotación</b>	<b>104.908,00</b>	<b>111.736,44</b>	<b>6.828,44</b>	<b>6,51</b>
2,a.-Aprovisionamientos y compras (600)	92.573,00	104.776,21	12.203,21	13,18
2,b.-Consumos generados por la actividad propia (602)	7.575,00	6.960,23	-614,77	-8,12
2,c.-Variación de Existencias (610)	4.760,00	0,00	-4.760,00	100,00
<b>3.-Gastos de personal</b>	<b>365.620,62</b>	<b>371.302,21</b>	<b>5.681,59</b>	<b>1,55</b>
3,a.-Sueldos y salarios	276.809,51	277.652,61	843,10	0,30
3,b.-Cargas sociales	88.811,11	88.612,42	-198,69	-0,22
3,c.-Otros gastos sociales	0,00	0,00	0,00	0,00
3,d.-Indemnizaciones	0,00	5.037,18	5.037,18	100,00
<b>4.-Dotaciones a la amortización del inmovilizado</b>	<b>19.211,16</b>	<b>17.028,24</b>	<b>-2.182,92</b>	<b>-11,36</b>
4,a.-Amortización del inmovilizado material	17.530,58	15.436,90	-2.093,68	-11,94
4,b.-Amortización del inmovilizado inmaterial	1.680,58	1.591,34	-89,24	-5,31
<b>5.-Otros gastos</b>	<b>279.922,72</b>	<b>260.927,44</b>	<b>-18.995,28</b>	<b>-6,79</b>
5,a.-Servicios exteriores	<b>246.605,30</b>	<b>224.441,64</b>	<b>-22.163,66</b>	<b>-8,99</b>
5,a.1.-Arrendamientos y cánones	19.455,84	19.492,04	36,20	0,19
5,a.2.-Reparaciones y conservación	23.400,00	15.276,81	-8.123,19	-34,71
5,a.3.-Servicios Profesionales	27.348,52	24.491,04	-2.857,48	-10,45
5,a.4.-Servicios externos actividades deportivas (Arbitrajes, Auxiliares, Monitores, etc)	28.448,05	27.188,80	-1.259,25	-4,43
5,a.5.-Gastos de Transportes y Correos	2.948,00	3.121,78	173,78	5,89
5,a.6.-Primas de seguro	20.574,85	20.453,91	-120,94	-0,59
5,a.7.-Servicios bancarios	1.855,00	1.540,71	-314,29	-16,94
5,a.8.-Publicidad y relaciones públicas	6.860,65	7.138,63	277,98	4,05
5,a.9.-Suministros (Combustible, Electricidad, Teléfono y Servicio de Agua)	15.307,42	16.451,17	1.143,75	7,47
5,a.10.-Suministros (Material de Oficina, Limpieza, Libros y Suscripciones)	8.881,84	6.742,82	-2.139,02	-24,08
5,a.11.-Mantenimiento Instalaciones	4.329,11	2.741,27	-1.587,84	-36,68
5,a.12.-Gastos Gestión Organos de Gobierno	46.900,00	45.564,35	-1.335,65	-2,85
5,a.13.-Kilometrajes, Manutención y Hospedajes	13.200,00	7.916,88	-5.283,12	-40,02
5,a.14.-Desplazamientos del Personal	4.350,00	3.472,97	-877,03	-20,16
5,a.15.-Otros Servicios y Servicios Médicos (Ambulancias)	13.556,02	13.876,02	320,00	2,36
5,a.16.-Otros Gastos Eventos Deportivos	9.190,00	8.972,44	-217,56	-2,37
5,b.-Tributos	990,42	982,98	-7,44	-0,75
<b>5,c.-Ajustes negativos en IVA de activo corriente (*)</b>	<b>32.327,00</b>	<b>35.502,82</b>	<b>3.175,82</b>	<b>9,82</b>
<b>6.-Provisiones y créditos incobrables</b>	<b>0,00</b>	<b>18,00</b>	<b>18,00</b>	<b>100,00</b>
6.1.- Pérdidas Procedentes del Inmovilizado Material	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>7.-Gastos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7,a.-Intereses de deudas con entidades financieras	0,00	0,00	0,00	0,00
7,b.-Otros gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>8.-Gastos extraordinarios</b>	<b>4.625,00</b>	<b>4.534,31</b>	<b>-90,69</b>	<b>-1,96</b>
<b>12.-Impuesto Sobre Beneficios</b>	<b>617,25</b>	<b>217,10</b>	<b>-400,15</b>	<b>-64,83</b>
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>876.104,75</b>	<b>880.988,77</b>	<b>4.884,02</b>	<b>0,56</b>
<b>OPERACIONES DE FONDOS</b>				
<b>1.-Disminuciones de subvenciones</b>	<b>0,00</b>			
<b>2.-Aumento de Inmovilizado</b>	<b>0,00</b>			
2,a.-Inmovilizado Material	0,00			
2,b.-Inmovilizado Inmaterial	0,00			
<b>3.-Aumento Inversiones Financieras</b>	<b>0,00</b>			
<b>4.-Aumento de Tesorería</b>	<b>0,00</b>			
<b>5.-Aumento del capital de funcionamiento</b>	<b>0,00</b>			
5,a.-Aumento de existencias	0,00			
5,b.-Aumento de derechos de créditos	0,00			
<b>6.-Disminuciones de obligaciones con terceros</b>	<b>19.000,00</b>			
6,a.-Disminución de otras deudas	19.000,00			
6,b.-Disminución de deudas con entidades financieras	0,00			
<b>7.-Disminución de provisiones para riesgos y gastos</b>	<b>0,00</b>			
<b>TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FONDOS</b>	<b>19.000,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL GASTOS PRESUPUESTARIOS</b>	<b>895.104,75</b>	<b>880.988,77</b>		<b>0,00</b>

(\*) Importe de las diferencias negativas que resulten, en el IVA soportado deducible correspondiente a operaciones de bienes o servicios del activo corriente o de bienes de inversión, al practicarse las regularizaciones anuales derivadas de la aplicación de la Regla de Prorrata.

FEDERACION ANDALUZA DE TIRO OLIMPICO  
PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2018

OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO	INGRESOS PRESUPUESTARIOS			%
	PRESUPUESTO	REALIZACION	DESVIACION	
<b>1.-Ingresos de la actividad propia</b>	<b>530.863,00</b>	<b>538.169,53</b>	<b>7.306,53</b>	<b>1,38</b>
1.a.- Ingresos por Licencias Federativas	388.107,00	381.372,00	-6.735,00	-1,74
1.b.- Ingresos por Organización de Campeonatos	86.062,00	96.682,50	10.620,50	12,34
1.c.- Ingresos por Publicidad, Premios y Donaciones	1.800,00	1.800,00	0,00	0,00
1.d.- Subvenciones Oficiales Solicitadas e Imputadas al resultado del ejercicio	54.894,00	58.000,40	3.106,40	5,66
1.e.- Otras Subvenciones Oficiales Solicitadas e Imputadas al ejercicio	0,00	314,63	314,63	0,00
<b>2.-Ventas y otros ingresos ordinarios</b>	<b>335.030,00</b>	<b>335.969,83</b>	<b>939,83</b>	<b>0,28</b>
2.a.-Ventas de mercaderías	76.370,00	76.994,83	624,83	0,82
2.b.- Ingresos por Certificados y Renovaciones	31.375,00	26.535,00	-4.840,00	-15,43
2.c.- Ingresos por permisos de Tiradas	6.355,00	6.585,00	230,00	3,62
2.d.- Ingresos por Exámenes de Noveles	32.920,00	40.360,00	7.440,00	22,60
2.e.- Ingresos por Vigilantes Jurados / Academias / Exámenes de Caza, etc	87.700,00	85.392,00	-2.308,00	-2,63
2.f.- Ingresos por Cursos	4.600,00	6.145,00	1.545,00	33,59
2.g.- Cuotas de Mantenimiento de las Instalaciones	95.710,00	93.958,00	-1.752,00	-1,83
<b>3.-Otros ingresos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>4.-Ingresos Financieros</b>	<b>4,50</b>	<b>6,16</b>	<b>1,66</b>	<b>36,89</b>
<b>5.-Ingresos Extraordinarios / Excepcionales</b>	<b>11.474,21</b>	<b>13.325,33</b>	<b>1.851,12</b>	<b>16,13</b>
<b>6.- Variacion de Existencias (610)</b>	<b>0,00</b>	<b>8.825,06</b>	<b>8.825,06</b>	<b>100,00</b>
<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>	<b>877.371,71</b>	<b>896.295,91</b>	<b>18.924,20</b>	<b>2,16</b>
<b>OPERACIONES DE FONDOS</b>				
<b>1.-Aporaciones de asociados</b>	<b>0,00</b>			
1.a.-Aportaciones de asociados	0,00			
1.b.-Aplicaciones al fondo	0,00			
<b>2.-Aumento de Subvenciones, Donaciones y otros</b>	<b>0,00</b>			
2.a.-Subvenciones de capital	0,00			
2.b.-Subvenciones de organismos privados	0,00			
<b>3.-Disminuciones del Inmovilizado</b>	<b>0,00</b>			
3.a.-Inmovilizado Material	0,00			
3.b.-Inmovilizado Inmaterial	0,00			
<b>4.-Disminuciones Inversiones Financieras</b>	<b>0,00</b>			
<b>5.-Disminución de Tesorería</b>	<b>17.733,04</b>			
<b>6.-Disminución del capital de funcionamiento</b>	<b>0,00</b>			
6.a.-Disminuciones de existencias	0,00			
6.b.-Disminuciones de derechos de créditos	0,00			
<b>7.-Aumento de obligaciones con terceros</b>	<b>0,00</b>			
7.a.-Aumento de deudas con entidades financieras	0,00			
7.b.-Aumento de otros deudas	0,00			
<b>8.-Aumento de provisiones para riesgos y gastos / Ajustes Periodificación</b>	<b>0,00</b>			
<b>TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FONDOS</b>	<b>17.733,04</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL INGRESOS PRESUPUESTARIOS</b>	<b>895.104,75</b>	<b>896.295,91</b>		<b>0,00</b>